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Souhrn

Práce má za cíl navrhnout a vytvořit virtuální prostředí pro snadné

ovládání a sledování chodu vzduchotechnických zařízení umístěných v

laboratořích Ústavu techniky prostředí. Obsahem práce je seznámení se s

obecným postupem při realizaci podobných úloh, seznámení se s

instalovanou technologií v laboratoři, návrh řešení a popis realizace

navrhovaného řešení.

Summary

The diploma thesis aims to design and create a virtual environment

for easy control and monitoring of air conditioning equipment located in

the laboratories of the Institute of Environmental Engineering. The content

of the diploma thesis is to get acquainted with the general procedure for

the implementation of similar tasks, to get acquainted with the technology

installed in the laboratory, the design of the solution and a description of

the implementation of the proposed solution.
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Seznam použitého značení

Zkratky

AI Analog Input – analogový vstup

AO Analog Output – analogový výstup

BMS Building Management System – systém správy budov

DI Digital Input – digitální vstup

DO Digital Output – digitální výstup

EC motor Electro Commuted Motor – elektronicky komutovaný motor

FUPLA Function Plan – grafická reprezentace programu v PLC

HMI Human Machine Interface – uživatelské rozhraní pro práci se

zařízením

I/O Input/Output – označení pro kombinaci vstupních a výstupních

systému technologie měření a regulace

IT Informační technologie

JCI JOHNSON CONTROLS International, firma zabývající se

systémy řízení

MaR Měření a regulace

OEM Original Equipment Manufacturer – obchodní termín, který

označuje výrobce zařízení, jehož výrobek je prodáván a

propagován jinou firmou

PC Personal Computer – osobní počítač

PLC Programmable Logic CONTROLSler – programovatelný logický

automat

SCADA Supervisory CONTROLS And Data Acquisition – nadřízený

systém pro řízení a sběr dat

TZB Technická zařízení budov

VZT Vzduchotechnika

ZZT Zpětné získávání tepla
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1 Úvod

Ústav techniky prostředí disponuje řadou laboratoří s měřicími komorami

a tratěmi, hlukovou a solární laboratoří s moderním měřicím vybavením. V laboratořích

probíhá výuka studentů v předmětech Zkoušení strojů a Experimentální metody.

Probíhají zde experimenty v rámci diplomových, disertačních a výzkumných prací.

Je zde možnost ověřování různých systémů větrání, vytápění, zařízení solární tepelné

techniky a filtrace, dále měření hlukových parametrů strojních zařízení, či měření

parametrů tepelného komfortu osob. Některé technologie se v rámci stálého vývoje

v laboratoři s postupem času mění a některé přibývají nové.

Téma této práce se zaměřuje na 2 vzduchotechnické jednotky pro experimentální

účely a jednu měřící trať pro zkoušení výměníku ZZT, které se nacházejí v hlavní

halové laboratoři U12116 v budově ČVUT Dejvice. Cílem práce je vytvoření

virtuálního prostředí pro snadné ovládání chodu těchto vzduchotechnických zařízení.

Pro splnění cíle práce je nejprve proveden rozbor definice virtuálního prostředí

s popisem konkrétních požadavků. Následně je popsán výchozí stav zařízení

v laboratoři a vytvořen návrh řešení. Tento návrh je pak realizován a podroben

testování.

Při návrhu systému bylo také zohledněno napojení na centrální systém měření

a regulace v budově ČVUT.
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2 Virtuální prostředí pro ovládání chodu vzduchotechniky

Virtuální prostředí bude v tomto případě počítačová aplikace pro vzdálenou práci

na zařízení v laboratoři. Cílem bude připravit co možná nejkomfortnější nástroj, který

i nezkušenému člověku vytvoří představu o přibližné funkci zařízení v laboratoři. Proto

se práce bude zabývat jak technickými problémy z oboru automatizace,

tak uživatelským komfortem při řešení vizualizačních úloh (dále jen vizualizace).

Virtuální prostředí pro koncového uživatele bude znamenat především vizualizaci,

které bude předcházet montážní příprava, programování a konfigurace řídicích členů.

Zadání si klade za požadavek webové rozhraní, které umožňuje vizualizaci aktuálních

hodnot s možností nastavení požadovaných hodnot a stažení historie ve formě datové

řady. Dále je požadované grafické rozhraní pro snadné ovládání. Vizualizace se tedy

bude opírat o technologická schémata zařízení, která vzniknou buď na základě projektu

nebo z dispozičního řešení v laboratoři. Při tvorbě je tedy důležité postupovat

od vizualizovaného objektu, přes prvky automatizace k uživatelskému rozhraní.

2.1 Vzduchotechnická jednotka, strojní vybavení

Vzduchotechnika je z pohledu vizualizace zařízení, u kterého se sledují dílčí

změny v úpravě vzduchu. Sestava jednotlivých dílů bývá dodávána buď jako kompaktní

jednotka nebo jako modulární systém. Běžnou strojní součástí těchto sestav jsou:

• Klapky

• Filtry

• Zpětné získávání tepla

• Směšovací komora

• Chladič

• Ohřívač (a jeho varianty)

• Ventilátor

• Zvlhčovač

-9-

2-IB-2020 JAROSLAV HROUDA

Tyto prvky se ve vzduchotechnice vyskytují v různých variantách a výsledná

funkce záleží i na pořadí jednotlivých prvků. Tato funkce je většinou dána projektovou

dokumentací nebo technickou zprávou k zařízení. Pokud tvoříme virtuální prostředí na

zařízení které takovouto dokumentaci nemá, musíme zkoumat technologii na místě dle

výrobních štítků a technických listů od výrobce, případně konzultovat s provozovatelem

zařízení. Obecně se u zařízení hledají provozní součásti, které se aktivně podílí na

úpravě vzduchu ve VZT. Nejvíce nás budou zajímat prvky regulační, což jsou součásti

přizpůsobené k tomu, aby měnili provozní stav VZT. Pokud bude tvorba virtuálního

prostředí vyžadovat v montážní přípravě i zásah do strojního vybavení, budeme muset

zkoumat i prvky konstrukční. Jsou to prvky například montážního provedení nosného

rámu, spojení jednotlivých součástí, kabelové trasy, napojení na vzduchové potrubí

nebo napojení na zdroje tepla a chladu.

Dělení funkcí součástí na pouze provozní a regulační je podstatné pro specifikaci

prvků automatizace. Je běžné, že některé součásti VZT jsou v jednom případě regulační

a v jiném pouze provozní. Například klapky, které uzavírají potrubí při odstavení

ventilátoru a které nejsou opatřené pohony s možností regulovat míru otevření. Zatím co

klapky ve směšovací komoře, které nastavují poměr mezi čerstvě přiváděným

vzduchem z venkovního prostředí a cirkulačním vzduchem odtahovaným z prostoru,

jsou již regulačním prvkem.

2.2 Vzduchotechnická jednotka, prvky automatizace

Prvky automatizace jsou všechny součásti VZT, které se týkají systému měření

a regulace. Patří sem:

• Prostředky pro získávání informace

• Akční členy

• Zpracování informace a přenos řízení na akční členy

-10-

2-IB-2020 JAROSLAV HROUDA

Prostředky pro získávání informací a akční členy bývají často označovány jako polní

instrumentace. Ke strojnímu vybavení VZT lze z pohledu oboru měření a regulace

přistupovat jako k agregátu různých zařízení, které se spojují pomocí regulačních

obvodů. Z toho důvodu je vhodné volit centrální řídicí jednotku, která je schopna

obsluhovat VZT jako celek.

Regulační obvody lze rozdělit na:

• Základní – řízení teploty, vlhkosti a průtoku vzduchu

• Doplňkové – funkce ochranné a bezpečnostní, funkce upravující komfort

provozu, funkce zlepšující ekonomiku provozu

Jelikož se v laboratoři jedná o experimentální zařízení, je kladen důraz na

maximálně možnou míru zásahu uživatele do provozního stavu VZT. Základní regulační

obvody podléhají konkrétním experimentům a z doplňkových regulačních obvodů jsou

požadovány především bezpečnostní funkce, které chrání strojní vybavení VZT před

poškozením. Do bezpečnostních funkcí patří prvky, které při určitém stavu uživatele

upozorňují nebo přímo vytváří reakci na ostatní prvky VZT. Jedná se například

o havarijní termostaty rizika zámrazu, které pomocí elektrického zapojení blokují chod

ventilátorů a předávají informaci řídícímu systému.

2.2.1 Prostředky pro získávání informace

Informace pro systém měření a regulace znamená popis aktuálního stavu

zařízení. V oboru TZB jsou základním prostředkem pro získávání informací o stavu

VZT:

• Snímače teploty, vlhkosti, tlaku, koncentrace CO2 , průtoku a jiné

• Výstupní signály mechanických regulátorů teploty, vlhkosti, tlaku

• Výstupní signály akčních členů


[…]


Technologie byla rozdělena do tří schémat, které vždy obsáhly technologii dle řídící

jednotky a byly pojmenovány po hlavních VZT jednotek.
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Obr. 5-13 VZT ROBATHERM, schéma technologie

Obr. 5-14 VZT UCEEB, schéma technologie
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Obr. 5-15 VZT REGENERACE, schéma technologie

Schémata obsahují jednotnou horní stavovou lištu s indikací stavu komunikace

a zobrazeným časem PLC. Pak následují centrální nebo hlavní ovládací prvky a schéma

technologie. Spodní část schémat regulátorů CAREL je vyhrazena pro nastavení

žádaných hodnot a trvale zobrazené průběhy vybraných proměnných v grafu.

5.3.4 Integrace vizualizace do centrálního systému MaR, MERVIS

SCADA

Cloudové řešení MERVIS SCADA využívá specifického překladu projektu

RcWare Vision, který se pomocí webového rozhraní nahrává na vzdálené serverové

úložiště.

Systém Mervis SCADA zobrazuje stejně jako RcWare Vision tabulkový pohled

na datový soubor, schémata a grafy. Oproti RcWare Vision ale dosahuje lepšího

uživatelského komfortu při práci s daty, například:

• Vyhledávací funkce, možnost filtrování pomocí logických operátorů (AND, OR)

• Označování oblíbených datových bodů
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• Agregace datových bodů z různých projektů a porovnávání jejich historických

průběhů v grafech

• Analýza historických dat pomocí grafů (hledání hodnoty

průměru/maxima/minima za určité časové období, kobercový graf a jiné)

Obr. 5-16 MERVIS SCADA, webové rozhraní

Jako úložiště pro ukládání historie slouží servery Mervis Db. Do databáze

historických dat jsou periodicky ukládány hodnoty ze všech datových bodů. Historická

data jsou v databázi ukládána ve speciálním tvaru, který umožňuje ukládat a spravovat

velká množství dat (řádově miliardy a více záznamů) a zároveň umožňuje požadovaná

data rychle vyhledat a zobrazit. Exportu historických dat se provádí pomocí dialogu

z aktuálně zobrazeného grafu.

Dále je v rámci cloudového řešení připraven modul MERVIS Notificator. Jedná

se o modul, který slouží k řízení a zpracování informací o alarmovém stavu datového

bodu. Systém umí komunikovat pomocí:

• Zasílání SMS

• Zasílání informačních e-mailů

• Zasílání zpráv do help-desku uživatele

V systému je možno nastavit work-flow, tj. kdy, komu a jak budou zprávy zasílány.

Systém všechny alarmy ukládá v historickém přehledu a umožňuje jejich další

vyhodnocování a zpracování [6].
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Systém Mervis SCADA je v garanci provozovatele centrálního dispečinku

v budově ČVUT. Na vyžádání vytváří nové přihlašovací účty, nastavují uživatelská

práva a nahrávají nové exporty z projektu RcWare Vision.

5.4 Testování virtuálního prostředí

Při testování virtuálního prostředí bylo nejdůležitější prověřit:

• Funkčnost celého systému

• Uživatelský komfort při práci s vizualizací

Při funkčních zkouškách se ověřovala správná interakce mezi technologií

v laboratoři a virtuálním prostředí Mervis SCADA. Jelikož byla práce na virtuálním

prostředí závislá na několikanásobném přenosu informace mezi různými systémy,

byly v průběhu testováni odhalovány a opravovány chyby v zapojení, značení nebo

konfiguraci. Díky těmto funkčním zkouškám byly odhaleny například nefunkční

analogové vstupy pro měření tlakové diference ventilátorů VZT ROBATHERM.

Dále proběhl servis na čerpadlech a program byl doplněn o funkci pravidelného

protáčení z důvodu prevence rizika “zalehnutí“. Během servisu venkovní jednotky

tepelného čerpadla Carrier byla velmi užitečná možnost ovládat technologii z mobilního

zařízení v součinnosti s technikem servisní firmy.

Testování uživatelského komfortu probíhalo převážně při experimentech na

měřící trati VZT REGENERACE. Důležitým faktorem bylo, aby se technologická

schémata uspořádáním shodovaly s výkresovou dokumentací v laboratoři. Dále se

podařilo pomocí sledování činnosti uživatelů na měřící trati VZT REGENERACE

navrhnout a realizovat možnost nastavovat sady žádaných parametrů, které se dají

automaticky přepínat pomocí časového programu. Zkušenosti z provozu

vzduchotechniky byly do vizualizace zapracovány během pravidelných konzultací

s firmou provozující centrální dispečink.
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V rámci této práce bylo vytvořeno virtuální prostředí pro ovládání

vzduchotechnických zařízení umístěných v laboratořích Ústavu techniky prostředí.

Virtuální prostředí je vytvořené v programu RcWare Vision a je provozováno jako

cloudové řešení systému Mervis SCADA. Virtuální prostředí umožňuje snadné ovládání

sledované technologie a vizualizaci aktuálních hodnot s možností stažení historie ve

formátu datové řady. Pro přehlednou orientaci bylo vytvořeno grafické rozhraní

rozdělené do tří obrazovek technologických schémat.

K dosažení tohoto cíle byl řídicí systém doplněn o nové PLC DOMAT, které

převzalo roli řídicí jednotky technologie původně obsloužené systémem JOHNSON

CONTROLS. Pro technologii obslouženou jednotkami CAREL se nové PLC stalo

koncentrátorem a nástavbou pro komunikované datové body. Způsob a otevřený přístup

k programovacímu prostředí umožňuje budoucí operativní optimalizace a vylepšování

řídicích algoritmů podle zkušeností a požadavků laboratorních úloh.

Virtuální prostředí bylo začleněno do centrálního systému MaR v budově ČVUT

a splňuje standardy dnešní doby, s možností pokročilých analytických metod nad

získanými daty.
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