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POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE
I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ovládání laboratorních vzduchotechnických jednotek
Jméno autora: Jaroslav Hrouda
Typ práce: diplomová
Fakulta: strojní
Ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: doc. Ing. Vladimír Zmrhal, Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Známka: B
Diplomant zpracoval práci samostatně, zadání bylo jasně popsáno a práce byla konzultována sporadicky (i s ohledem na
nouzový stav způsobený coronavirem).

Odborná úroveň Známka: A
Diplomant sestavil rozhraní pro komunikaci se zařízením MaR pro ovládání experimentálních tratí. Odborná úroveň práce
odpovídá nárokům na diplomovou práci. Student se v problematice dobře zorientoval, čerpal z dostupné literatury a využil
zadaných podkladů. Student využil znalosti získané studiem, navíc je prokázal využít a aplikovat na praktickém případu.
Textová část práce je zpracována přehledně a srozumitelně, stejně tak grafická podoba práce je přijatelná. Rozsah práce
odpovídá rozsahu diplomové práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací Známka: B
Student využil k řešení závěrečné práce omezený počet zdrojů, jelikož se jednalo spíše o praktickou diplomovou práci.
Všechny převzaté prvky jsou řádně odlišeny od vlastních výsledků a řádně citovány.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Zadání práce bylo splněno bez výhrady. Diplomant svou práci zpracoval samostatně, práce má praktický přínos.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

B (velmi dobře)

Datum: 5. 8. 2020 Podpis: ……………………………………….
doc. Ing. Vladimír Zmrhal, Ph.D.